
Nº 187, quarta-feira, 26 de setembro de 2012 73ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012092600073

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO ELETRÔNICO No- 235/2012 - UASG 153052

Processo no- 9102/2012-12 . Objeto: - Contratação de empresa ou
cooperativa especializada, segundo os critérios da legislação espe-
cífica, para a prestação de serviços de avaliação clínica/ocupacional e
realização de exames médicos periódicos dos servidores da Univer-
sidade Federal de Goiás-UFG. Total de Itens Licitados: 00056 . Edi-
tal: 26/09/2012 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço:
Departamento de Material e Patrimônio Campus 2-samambaia -
GOIANIA - GO . Entrega das Propostas: a partir de 26/09/2012 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
11/10/2012 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Ge-
rais: Para fins de formulação de proposta, seguir, exclusivamente, o
detalhamento do objeto contido nos anexos: III - Grupos e suas
Especificações Técnicas e Quantidades e IV Modelo para apresen-
tação da Proposta de Preços.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL
Pró-Reitor

(SIDEC - 25/09/2012) 153052-15226-2012NE800243

PREGÃO ELETRÔNICO No- 117/2012 - UASG 153054

Processo no- 23070014529201224 . Objeto: - Aquisição de Material
farmacológico-MANIPULADOS (Acido tricloroacético, hidrato de
cloral, neomicina, polidocanol e outros) Total de Itens Licitados:
00016 . Edital: 26/09/2012 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 .
Endereço: Praca Universitaria, Snr. Setor Leste Universitario GOIA-
NIA - GO . Entrega das Propostas: a partir de 26/09/2012 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 08/10/2012
às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

MARINA FATIMA SILVA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 25/09/2012) 153054-15226-2012NE800235

PREGÃO ELETRÔNICO No- 123/2012 - UASG 153054

Processo no- 23070015143201230 . Objeto: - Aquisição de Material
alimentícios (carne bovina coxão duro, carne bovina coxão mole de
primeira qualidade e outros) Total de Itens Licitados: 00019 . Edital:
26/09/2012 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Praca
Universitaria, Snr. Setor Leste Universitario Leste Universitário -
GOIANIA - GO . Entrega das Propostas: a partir de 26/09/2012 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
10/10/2012 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

WENCESLAU DOS REIS
Pregoeiro

(SIDEC - 25/09/2012) 153054-15226-2012NE800235

AVISOS DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 109/2012

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O.U em 21/09/2012 . Objeto: - Equipamentos, tais como:
No Break, Gabinete modular para No break, Módulo de potência para
No break.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL
Pro-Reitor

(SIDEC - 25/09/2012) 153052-15226-2012NE800243

PREGÃO ELETRÔNICO No- 82/2012

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O.U em 14/09/2012 . Objeto: - Aquisição de refeições para
fornecimento diário ao Hospital das Clínicas da UFG, de almoço,
jantar, ceia, lanche e desjejum para os pacientes internados, residentes
e acompanhantes de pacientes internados por um período de 01
ano.

WENCESLAU DOS REIS
Pregoeiro

(SIDEC - 25/09/2012) 153054-15226-2012NE800235

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Processo no- 23071.010022/2012-91
DEVEDORA: Universidade Federal de Juiz de Fora/UFJF
CREDORA: Ticket Serviços S/A
CNPJ CREDORA: 47.866.934/0001-74
OBJETO: Reconhecimento da dívida e pagamento e quitação dos
valores referentes aos serviços de implantação e operação de sistema
de informação e integrado de gestão de frotas de veículos, executados
para atender à Gerência de Transportes da UFJF, realizados no pe-
ríodo de fevereiro a maio de 2011. FUNDAMENTO LEGAL: Lei
8666/93. VALOR: R$28.222,41. DATA DA ASSINATURA:
23.08.2012

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

No- 566/2012 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: ALEX LAMY DE GOUVÊA.
Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência. Vigência:
03/05/2012 a 31/12/2012. Autorização interna: Parecer da PRORH no-

9-235/2012. Fundamento Legal: Lei no- 8745/93, art. 2º, inc. IV e V,
alterada pela Lei no- 9.849/99. Data da assinatura: 31/07/2012. Do-
tação do Tesouro Nacional. Processo no- 23072.027575/2012-73.

No- 567/2012 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: CÁTIA FABÍOLA PARREIRA
DE AVELAR. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência.
Vigência: 22/03/2012 a 31/12/2012. Autorização interna: Parecer da
PRORH no- 9-199/2012. Fundamento Legal: Lei no- 8745/93, art. 2º,
inc. IV e V, alterada pela Lei no- 9.849/99. Data da assinatura:
31/07/2012. Dotação do Tesouro Nacional. Processo no-

23072.039514/2012-59

No- 568/2012 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: LUIZ ERNANI DE CARVALHO
JÚNIOR. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência. Au-
torização interna: Parecer da PRORH no- 9-159/12. Vigência:
19/12/2011 a 31/12/2012. Data da assinatura: 06/06/2012. Dotação do
Tesouro Nacional. Processo no- 23072.039415/2012-77.

No- 569/2012 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: MARCELO DA SILVA JANUÁ-
RIO. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência. Vigência:
01/08/2011 a 31/12/2012. Autorização interna: Parecer da PRORH no-

9-229/2012. Fundamento Legal: Lei no- 8745/93, art. 2º, inc. IV e V,
alterada pela Lei no- 9.849/99. Data da assinatura: 31/07/2012. Do-
tação do Tesouro Nacional. Processo no- 23072.033329/2012-51.

No- 570/2012 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: ROBSON MIGUEL SAQUETT
CHAGAS. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência. Vi-
gência: 18/06/2012 a 31/12/2012. Autorização interna: Parecer da
PRORH no- 9-244/2012. Fundamento Legal: Lei no- 8745/93, art. 2º,
inc. IV e V, alterada pela Lei no- 9.849/99. Data da assinatura:
31/07/2012. Dotação do Tesouro Nacional. Processo no-

2 3 0 7 2 . 0 2 8 8 11 / 2 0 1 2 - 7 9 .

No- 571/2012 - Professor Temporário. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: RODRIGO MODESTO GADE-
LHA GONTIJO. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência.
Vigência: 02/01/2012 a 31/12/2012. Autorização interna: Parecer da
PRORH no- 17-015/2012. Fundamento Legal: Lei no- 8745/93, art. 2º,
inc. IV e V, alterada pela Lei no- 9.849/99. Data da assinatura:
25/06/2012. Dotação do Tesouro Nacional. Processo no-

23072.032156/2012-53.

No- 572/2012 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: SABRINA MATTOS BARA-
CHO. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência. Autorização
interna: Parecer da PRORH no- 9-087/12. Vigência: 01/09/2011 a
05/08/2012. Data da assinatura: 19/03/2012. Dotação do Tesouro Na-
cional. Processo no- 23072.033270/2012-09.

EDITAL No- 623, DE 25 DE SETEMBRO DE 2012
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 476/2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital no- 476, de 10/07/2012, publicado no DOU de 11/07/2012,
Seção 3, páginas 61 a 63, referente ao Concurso Público de Provas e
Títulos para preenchimento de vagas para a classe de PROFESSOR
AUXILIAR, Nível 01, lotadas nesta Universidade e destinadas à
FACULDADE DE MEDICINA, na área de conhecimento: Tecnólogo
- Radiodiagnóstico, no regime de trabalho Dedicação Exclusiva, nos
seguintes termos: onde se lê: "DEPARTAMENTO DE PROPEDÊU-
TICA COMPLEMENTAR"; leia-se: "DEPARTAMENTO DE ANA-
TOMIA E IMAGEM".

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 624, DE 25 DE SETEMBRO DE 2012
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 477/2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital no- 477, de 10/07/2012, publicado no DOU de 11/07/2012,
Seção 3, páginas 63 a 65, referente ao Concurso Público de Provas e
Títulos para preenchimento de vagas para a classe de PROFESSOR
AUXILIAR, Nível 01, lotadas nesta Universidade e destinadas à
FACULDADE DE MEDICINA, na área de conhecimento: Tecnólogo
- Radiodiagnóstico, no regime de trabalho 40 (quarenta) horas se-
manais, nos seguintes termos: onde se lê: "DEPARTAMENTO DE
PROPEDÊUTICA COMPLEMENTAR"; leia-se: "DEPARTAMENTO
DE ANATOMIA E IMAGEM".

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 625, DE 25 DE SETEMBRO DE 2012
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 478/2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital no- 478, de 10/07/2012, publicado no DOU de 11/07/2012,
Seção 3, páginas 65 a 67, referente ao Concurso Público de Provas e
Títulos para preenchimento de vaga para a classe de PROFESSOR
AUXILIAR, Nível 01, lotada nesta Universidade e destinada à FA-
CULDADE DE MEDICINA, na área de conhecimento: Tecnólogo -
Radiodiagnóstico, no regime de trabalho 20 (vinte) horas semanais,
nos seguintes termos: onde se lê: "DEPARTAMENTO DE PRO-
PEDÊUTICA COMPLEMENTAR"; leia-se: "DEPARTAMENTO DE
ANATOMIA E IMAGEM".

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 626, DE 25 DE SETEMBRO DE 2012
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 564/2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital no- 564, de 28/08/2012, publicado no DOU de 29/08/2012,
Seção 3, páginas 58 a 60, retificado em parte pelo Edital no- 588, de
31/08/2012, publicado no DOU de 03/09/2012, Seção 3, página 75,
referente ao Concurso Público de Provas e Títulos para preenchi-
mento de vaga para a classe de PROFESSOR AUXILIAR, Nível 01,
lotada nesta Universidade e destinada à FACULDADE DE MEDI-
CINA, na área de conhecimento: Física - Radiodiagnóstico, no regime
de trabalho Tempo Parcial (vinte horas semanais), nos seguintes ter-
mos: onde se lê: "DEPARTAMENTO DE PROPEDÊUTICA COM-
PLEMENTAR"; leia-se: "DEPARTAMENTO DE ANATOMIA E
IMAGEM".

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 627, DE 25 DE SETEMBRO DE 2012
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 565/2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital no- 565, de 28/08/2012, publicado no DOU de 29/08/2012,
Seção 3, páginas 60 a 62, referente ao Concurso Público de Provas e
Títulos para preenchimento de vaga para a classe de PROFESSOR
AUXILIAR, Nível 01, lotada nesta Universidade e destinada à FA-
CULDADE DE MEDICINA, na área de conhecimento: Física ou
Medicina, no regime de trabalho Tempo Parcial (vinte horas se-
manais), nos seguintes termos: onde se lê: "DEPARTAMENTO DE
PROPEDÊUTICA COMPLEMENTAR"; leia-se: "DEPARTAMENTO
DE ANATOMIA E IMAGEM".

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 628, DE 25 DE SETEMBRO DE 2012
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 397/2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital no- 397, de 30/05/25012, publicado no DOU de 31/05/2012,
Seção 3, páginas 91 a 93, referente ao Concurso Público de Provas e
Títulos para preenchimento de vaga para a classe de PROFESSOR
ADJUNTO, Nível 01, lotada nesta Universidade e destinada ao DE-
PARTAMENTO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS da FACUL-
DADE DE FARMÁCIA, na área de conhecimento: Farmácia - Far-
macotécnica, nos seguintes termos: onde se lê: "Período de realização
do Concurso/Datas prováveis para realização das provas: De 60 (ses-
senta) a 75 (setenta e cinco) dias a partir do término das inscrições";
leia-se: "Período de realização do Concurso/Datas prováveis para
realização das provas: De 60 (sessenta) a 90 (noventa) dias a partir do
término das inscrições".

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL
COLÉGIO TÉCNICO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 15/2011 - UASG 153295

Processo no- 23072027381201197 . Objeto: - Aquisição de Móveis em
Geral. Total de Itens Licitados: 00015 . Edital: 27/09/2012 de 08h00
às 12h00 e de 13h às 16h00 . Endereço: Av. Antonio Carlos, 6627 -
Colégio Técnico da Ebap Pampulha - BELO HORIZONTE-MG .
Entrega das Propostas: a partir de 27/09/2012 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 09/10/2012 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O Edital
encontra - se nas páginas: www.comprasnet.gov.br e www.col-
tec.ufmg.br Maiores informações através dos telefones: (31)3409-
4969 e Fax (31)3409-7516 . Email: scompras@coltec.ufmg.br

ADRIANO BORGES DA CUNHA
Diretor

(SIDEC - 25/09/2012) 153295-15229-2012NE080021


